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Anotace
Bakalářská práce s názvem Kubánsko-americké vztahy v denících Granma a The Washington

Post srovnává způsob, jakým v termínu od 21. června do 21. července 2009 informovala o

důležitých světových událostech americká média, konkrétně The Washington Post,

s informacemi, které v té době vyšly v kubánském deníku Granma. Důraz je kladen na články

zaměřené na Kubu a Spojené státy americké. Ve zmiňovaném období se jednalo například o

problematiku pěti kubánských špiónů uvězněných na Floridě či o smrt známého zpěváka

Michaela Jacksona. Cílem práce je najít rozdíly ve způsobu, jakým se deníky ujaly

jednotlivých událostí.

Annotation
Bachelor thesis with the title “Cuban-American relations in the Newspapers Granma and The

Washington Post” compares how American media, particularly The Washington Post,

informed about important world events with information published in the Cuban daily

newspaper Granma. Observed time range is June 21 to July 21 2009. Emphasis is put on

articles concentrating on Cuba and The United States. In the followed period this included for

example the five Cuban spies imprisoned in Florida or the death of the famous singer Michael

Jackson. The goal of this thesis is to find differences in the ways the newspapers dealt with

the events.
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Úvod

Téma kubánsko-amerických vztahů bylo dosud zpracováváno pouze z historického a

politologického hlediska. Tato bakalářská práce nabízí novou, mediální perspektivu. Srovnává

způsob, jakým v termínu od 21. června do 21. července 2009 informoval o důležitých

světových událostech americký deník The Washington Post, s informacemi, které v té době

vyšly v kubánském deníku Granma. Důraz je kladen na články zaměřené na Kubu a Spojené

státy americké. Ve zmiňovaném období se jednalo například o problematiku pěti kubánských

špiónů uvězněných na Floridě či o smrt známého zpěváka Michaela Jacksona. Do analýzy

bylo zařazeno i zpravodajství o státním převratu v Hondurasu, které sice není ani čistě

kubánskou, ani americkou záležitostí, ale odráží vztahy mezi těmito dvěma zeměmi. Cílem

práce je najít rozdíly ve způsobu, jakým se deníky ujaly jednotlivých událostí.

V práci je nejdříve vytvořena teoretická základna, ve které jsou stručně popsány dějiny Kuby

a Spojených států amerických. Také jsou představeny deníky Granma a The Washington Post.

Důležitá je i pasáž o ideologii, která vytváří teoretické mediální východisko. Dále je v práci

rozebrána metodologie. V této kapitole je obhájeno, proč se jedná o kvalitativní výzkum.

Kapitola obsahující analytickou část je rozdělena do celkem šesti částí podle událostí, jimž se

rozebírané články věnují. Ze srovnání vychází najevo, že se deníky v mediálním pojetí velmi

liší: jednak věnují jednotlivým událostem většinou dost rozdílné množství pozornosti, jednak

mají na problematiku často protichůdné nahlížení. Z analýzy vychází, že ve většině textů

kubánského deníku Granma je zřetelná ideologie Komunistické strany Kuby. Ani texty

publikované v The Washington Post však nejsou prosty ideologického zabarvení: některým

tématům věnuje deník příliš mnoho prostoru, protežuje Spojené státy americké a události ve

zbytku světa přehlíží.
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1. Teoretická východiska

1.1 Historické zakotvení

1.1.1 Stru čná historie Kuby

První pro kubánsko-americké vztahy relevantní událostí byla kubánská revoluce v roce 1898,

ve které Kuba vybojovala nezávislost na Španělsku. Nejvýraznější osobností této revoluce byl

José Martí. Měl problémy se španělskými úřady, a tak od počátku 80. let 19. století žil

v americkém exilu. Odtud soustavně hlásal důležitost vytvoření samostatného kubánského

státu. Studium historie, ale také účast na politickém a kulturním životě amerického kontinentu

jej vedly ke stále větším pochybám o charakteru společnosti, v níž v New Yorku žil, a

zejména o jejím vztahu k Latinské Americe (Opatrný, 2002). Martí varoval země Latinské

Ameriky před politikou nadřazenosti, již USA vůči svým sousedům uplatňovaly.

Partido Revolucionario Cubano, kterou Martí založil v roce 1892 na Floridě s cílem vytvořit

organizační základnu pro přípravu ozbrojeného boje za svobodu ostrova, brzy získala morální

i materiální pomoc z celé Latinské Ameriky. V únoru 1895 přistálo na kubánských plážích

hned několik invazních oddílů. Dne 20. května se potom partyzáni se Španěly utkali u osady

Dos Ríos, Martí však v tomto boji padl (Opatrný, 2002).

Martího smrt ale hnutí nezastavila a boje pokračovaly. Do záležitosti se navíc vložila i

americká strana, která začala na kontinentě šířit protišpanělskou kampaň. Výbuch na

americkém křižníku Maine v noci ze 17. na 18. února 1898 byl považován za válečný akt.

Španělé se však stále odmítali Kuby vzdát, a tak v květnu a červnu zničily USA dvě ze tří

částí španělského válečného námořnictva. Poté už Španělsko kapitulovalo. Při mírových

jednáních bylo důležité rozhodnout, zda Kuba přejde pod Spojené státy včetně koloniálního

statutu, či zda získá nezávislost. Nakonec získala Kuba nezávislost, ovšem Spojené státy se

zde nadále silně angažovaly jak v politických, tak v ekonomických otázkách.

Tato angažovanost dostala řád 2. března 1901, kdy byl americkým prezidentem schválen tzv.

Plattův dodatek, který stanovil, že Spojené státy mají právo „intervenovat na obranu svobody

a nezávislosti Kuby a udržet vládu schopnou zajišťovat ochranu života, majetku a svobody

jednotlivce“.1 Kuba se tedy bez souhlasu Spojených států nemohla účastnit mezinárodního

1 OPATRNÝ, Josef. Kuba : Stručná historie států. 1. vyd. Praha : Libri, 2002. s. 57-58. ISBN 80-7277-0896.
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dění či realizovat hospodářské a politické smlouvy. USA si rovněž vymohly právo zřídit

vojenské základny na Kubě. Tyto podmínky byly sice vnuceny jako dodatek k nové kubánské

ústavě, ale alespoň daly Kubáncům možnost vytvořit si republiku a definitivně se tak zbavit

okupačního režimu.

Následující čtvrtstoletí se neslo na Kubě v duchu ekonomického růstu, čilého zahraničního

obchodu a rozvoje podnikání, zejména za podpory amerických investorů. Klíčovou vývozní

surovinou byl v tomto období cukr. Po osmileté nadvládě diktátora Gerarda Machada

Moralese se k moci dostal plukovník Fulgencio Batista. Podařilo se mu vytvořit širokou

koalici všech stran sdílející socialistické myšlení (Coalición Socialista Democrática –

Socialistická demokratická koalice), ale zároveň udržovat dobré vztahy s americkou stranou.

V roce 1940 vstoupila v platnost ústava, která zajišťovala kubánské společnosti všechny

hodnoty důležité pro fungování demokratické společnosti (Opatrný, 2002). Odstraňovala

například rasovou diskriminaci a zaručovala rovnoprávnost žen.

Batista velel Kubě v letech 1933–1944 a 1952–1958. Roky 1944–1952 strávil v exilu na

americké Floridě. Ačkoliv byla za jeho druhého období Kuba oblíbeným cílem cest mnoha

Američanů a přicházelo sem stále víc amerických investic, začala mít jeho vláda také rysy

diktatury, a to zejména kvůli nejasným úmrtím opozičních politiků. Uvádí se, že za Batistovy

vlády bylo povražděno asi 20 000 odpůrců (Opatrný, 2002).

Konec Batistova režimu znamenal nástup Fidela Castra Ruze a jeho Hnutí 26. července. Ihned

po svém nástupu provedl Castro pozemkovou reformu, která omezila velikost pozemku na

400 ha, což zhoršilo kubánsko-americké vztahy. Nadto poté co ropné rafinerie amerických

vlastníků odmítly zpracovávat sovětskou ropu, byly znárodněny (Opatrný, 2002). Celkově

znamenal nástup Fidela Castra k moci zásadní odklon kubánské zahraniční politiky od USA

k SSSR.

Castrův režim přežil i zhroucení Sovětského svazu a pád komunistických vlád ve střední a

východní Evropě. To se však odrazilo v ekonomické situaci v zemi, veškerá produkce klesla a

morálka obyvatel byla mizivá. Vzrostl černý trh a prostituce. V dnešní době představuje

hlavní zdroj příjmů pro Kubu vývoz cukru a turistický průmysl. V roce 2006 převzal po

Fidelovi Castrovi funkci prezidenta jeho bratr Raúl. V politické orientaci země se však nic

nezměnilo a nadále zůstává poslední baštou socialismu.
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1.1.2 Stru čná historie Spojených stát ů amerických


[…]


Tyto nové bankroty odrážejí, do jaké míry ovlivňuje recese středovýchodní a jihovýchodní
oblasti země. V případě Georgie už bylo od začátku roku zaznamenáno sedm zhroucení
regionálních bank.

Celkové náklady na tyto tři bankroty se vyšplhají na 363 milionů dolarů.

Zneužívání vedlo ke krizi

Prezident Spojených států amerických Barack Obama obhájil svůj návrh vytvořit Výbor pro
finanční ochranu spotřebitele a potvrdil, že nespravedlnosti, které byly na spotřebitelích
spáchány, byly jednou z příčin současné krize, napsal EFE.

Hlava státu prohlásila, že „je jasné“, že zhroucení dohledu nad finančním systémem vedlo
k častým zneužíváním s „katastrofálními“ následky.

Obama uvedl, že krize byla z části vyvolána Američany, kteří si na sebe vzali dluhy, jež
nemohli splatit. „Ale také existují miliony lidí, kteří podepsali smlouvy, jež byly sestaveny
agenty, kteří ne vždy mluvili pravdu,“ dodal.

Jednou z prvních příčin krize byl kolaps hypoték, který řetězovou reakcí vedl ke stagnaci
výstavby, pojišťovacího průmyslu a k rostoucí nezaměstnanosti.

Zdroj: Ya son 40 los bancos quebrados en lo que va de aňo en EE.UU. Granma. 22. 06. 2009.
str. 8.
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Více než 1,6 milionu Američanů chybí střecha nad hlavou

Více než 1 600 000 Američanů nemělo v daňovém roce 2007-2008 kde bydlet nebo muselo
spát ve veřejných ubytovnách.

Podle zprávy Oddělení pro rozvoj měst a životního prostředí, kterou citoval PL, mezi 1.
říjnem 2007 a 30. zářím 2008 se zvýšil počet rodin v této situaci za zmiňované období
z 473 000 na 517 000.

Ze studie vyplývá, že vzrostl také počet žádostí o přenocování v ubytovnách na okrajových
částech měst a ve venkovských oblastech.

Nicméně toto číslo může být ještě větší kvůli ekonomické krizi, která tento národ sužuje,
kvůli vysoké nezaměstnanosti či kvůli početnému zabavování bytů.

Zdroj: Más de 1,6 millones de estadounidenses carecen de hogar. Granma. 10. 07. 2009. str.
8.
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Příloha č. 6.: Článek o Michaelu Jacksonovi

Poslední obchod bez Michaela Jacksona

„Bude to pohřeb, ne show!“ křičel rozčileně právník zastupující rodinu Michaela Jacksona na
skupinu novinářů, kteří naléhali, aby jim prozradil seznam osobností, kteří se měli zúčastnit
památkové akce krále popu, která se bude konat toto úterý v ranních hodinách ve Staples
Center v Los Angeles.

Nicméně zájem o přímý přenos na hlavních televizních stanicích ve Spojených státech,
obchod se vstupenkami na internetu, oznámení doprovázené fanfárami, že se bude jednat o
nejsledovanější pohřeb v historii, společně se spekulacemi ohledně velkých hvězd, které se
tam mohou objevit, a proklamace typu „je třeba tam být!“ nebo alespoň „to vidět v televizi!“
vytvářejí dojem show.

A to nejen proto, že se v tomto představení o délce 90 minut, které režíruje producent
posledních cen Grammy, jenž bude umět doprovodit krále popu jeho písničkami a těmi, kteří
jej měli rádi, bude tančit a zpívat, ale protože skrze smrt tohoto zpěváka, společně s miliony
jeho obdivovatelů po celém světě, se rozjel obrovský obchod s Michaelem Jacksonem, ve
kterém, jak praví dobré zákony nabídky a poptávky, má vše nějakou hodnotu, od rychle
vyrobených diskografií, ať už autorizovaných či pirátských, které už teď trhají rekordy, až po
falešné prodeje jeho konverzací nahraných z telefonu či jiných intimností.

Pouhých pár dní po Jacksonově smrti mají média po celém světě tendenci jej spojovat spíše
s jeho penězi – dědictvím, obchody, rodinnými hádkami, pochybnostmi a výnosy – než
s uměleckou hodnotou jeho díla.

Z asi 17 500 lidí, kteří se dnes budou moct zúčastnit pohřebního představení ve Staples Center
s přenosem do Nokia Theatre, se Jacksonova rodina rozhodla 8 750 lístků věnovat
obdivovatelům zpěváka prostřednictvím slosování, které se odehrálo na internetu a do kterého
se přihlásil více než milión zájemců.

Převažovala radost, ale nechyběli ani výherci, kteří své lístky nabídli k prodeji za ceny, které
se vyšplhaly až na 10 000 dolarů; někteří dokonce ani neomlouvali takové spekulace žádnými
pocity, brali je jako něco přirozeného v systému, jiní říkali, že „život je těžký a Michael by to
pochopil,“ a samozřejmě existují i tací, kteří na těchto internetových stránkách ujišťují, že za
nic na světě by nechtěli přijít o možnost dát poslední sbohem svému idolu a navíc vidět na
jednom místě hvězdy představení, které jej vyprovodí.

Ozývaly se i hlasy apelující na svědomí spekulantů, aby se jim lidí zželelo, například jednoho
mladíka, který se přiznal, že má našetřeno asi tisíc dolarů, a žádal: „Prosím, nemohu zaplatit
víc, je to všechno, co mám, třeba nebudeš mít s kým jít (jsou to lístky pro dva lidi), nebo jej
neobdivuješ tak jako já, proč si nevydělat pár peněz navíc? … a dát možnost obrovskému
fanouškovi krále.“

Sentimentální a křehký Michael Jackson by mu jistě dal svoji vlastní vstupenku, ale tyto
obchody se už uzavírají bez něj.

Zdroj: PÉREZ BETANCOURT, Rolando. El último negocio sin Michael Jackson. Granma.
07. 07. 2009. str. 6.