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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: KADLECOVÁ Gabriela
Název práce: Kubánsko-americké vztahy v denících Granma a The Washington Post
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: ŠMÍD Milan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Drobná nepodstatná připomínka: Závěr posledního odstavce Úvodu by patřil spíše do Závěru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Chápu, že nelze historii států a jejich vztahů vtěsnat do několika odstavců ve formátu bakalářské práce, proto by
se zde měly objevit jen věci podstatné, a nikoli známé. Klidně bych oželel občanskou válku v USA a raději bych
se dozvěděl historii a pozadí vzniku embarga USA proti Kubě, které rozhodujícím způsobem ovlivnilo vývoj
Kuby a její následný příklon k SSSR, případně chybějíí údoj o neúspěšné invazi v Zátoce sviní. To by však
chtělo jít nad rámec referenčních příruček. Na druhé straně i při poměrně limitovaném výběru literatury (pouze
jedna publikace k pojmu ideologie, jedna publikace k lingvistickému rozboru) autorka dokázala tyto zdroje dobře
využít a aplikovat. Položené otázky kvalitativní analýzy jsou legitimní, přičemž ta druhá mohla být formulována
nejen "zda", ale také "jak" je zpravodajství Granmy zatíženo ideologií. Výběr témat vhodných pro komparaci je
adekvátní, ne u všech témat však závěry komparace přesahují pouhé zjištění a deskripci. Podle mého názoru se
v kapitole 3.3 poměrně nelogicky objevuje rozbor politického, nikoli žurnalistického textu (projev prezidenta
Obamy).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
U struktury práce jsem zohlednil fakt, že popis východisek převažuje nad vlastní analýzou, přičemž by tomu
možná mělo být naopak. Domnívám se, že vědecké práci by slušelo exaktnější a přesnější vyjadřování. Jazyk je
poněkud zatížen žurnalistickými obraty a nepřesnostmi (Batista "velel Kubě" -str.9, "Příchod F.Castra znamenal
obrat" - str.12, "hojně bujel cestovní ruch"- str.12 "kubánská tematika je zahalena do stínu.. událostí" - str. 16 -
"režim nešíření jaderných zbraní" je prezentován jako událost, "Manifest Destiny" - str. 11 uveden jako zásada,
nikoli dokument atd.). V době skenerů a moderních počítačových technologií bych očekával alespoň několik
málo grafických příloh, aby si čtenář mohl učinit lepší představu o vzhledu analyzovaných deníků. S výběrem
textových příloh souhlasím - jsou funkční a případné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou. Oceňuji zvláště její původnost. Se zjištěnými závěry je možné
souhlasit, i když některé bylo možné očekávat a nebyly žádným překvapením (co se týče postojů kubánského
deníku). Tyto závěry však mohly být v některých kapitolách (3.3.,3.4. ) extrapolovány na rámec pouhé deskripce.
Práci doporučuji k přijetí, neboť splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci kladené.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Dalo by se najít vysvětlení, proč deník Granma byl tak skoupý při informování o Michaelu Jacksonovi,

jehož smrt byla světovou, ideologicky nezatíženou, pop-kulturní světovou událostí?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!